
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2271 DEL 05/09/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOVANNI DEI F.LLI ANTONINO E TERESA 
LOMBARDO S.N.C., PER LA “REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
COMUNICAZIONE PER ATTIVITÀ DI SENSIBILIZZAZIONE ALLA CORRETTA 
SEPARAZIONE ED AL CORRETTO CONFERIMENTO DEI RIFIUTI IN VETRO”. 
CIG: B2C31E67E0

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOVANNI DEI F.LLI ANTONINO E TERESA 
LOMBARDO S.N.C., PER LA “REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
COMUNICAZIONE PER ATTIVITÀ DI SENSIBILIZZAZIONE ALLA CORRETTA 
SEPARAZIONE ED AL CORRETTO CONFERIMENTO DEI RIFIUTI IN VETRO”. 
CIG: B2C31E67E0

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° Settore si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 159 P.IVA 
01737790830, dell’ “Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 
all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo” CUP H59I17000030004 -  CIG 
749363031A;
che in data 10 marzo 2021,  tra il Comune di Milazzo e la ditta Caruter srl è stato stipulato il Contratto per il 
“Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del 
Comune di Milazzo”, Repertorio 10960, registrato al n. 3825 – serie 1T;
che la raccolta  dei rifiuti (differenziati ed indifferenziati) è effettuata porta a porta in maniera mono materiale 
secondo un preciso calendario;

Rilevato che soprattutto nei periodi di maggiore affluenza turistica nonché nei fine settimana, con l’aumento 
considerevole del numero delle presenze ed in particolare con l’aumento dei  fruitori della movida, si registra un 
quantitativo di rifiuti prodotti dalle attività commerciali notevolmente superiore alle capacità di smaltimento 
programmate con il calendario di raccolta;

Accertato che la non adeguata capacità di smaltimento dei rifiuti differenziati ha come conseguenza diretta la 
dispersione degli stessi nell’indifferenziato e/o l’accumulo in zone non adibite alla raccolta, spesso anche nelle zone 
limitrofe ai pubblici esercizi;

Ravvisata, pertanto, l’esigenza di conferire  i rifiuti in vetro, plastica, carta, nonché l’indifferenziato anche nei giorni 
non previsti dal calendario di raccolta per scagionare il pericolo di accumuli e/o di produzione di rifiuti non conformi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

Ritenuto che l’installazione di ulteriore attrezzatura specifica (microisole e cestini) per il conferimento degli imballaggi 
in vetro, plastica, carta, nonché dell’indifferenziato nelle zone limitrofe agli esercizi pubblici e nelle zone sensibili agli 
abbandoni possa scongiurare la dispersione e/o l’errato conferimento di detto materiale;

Preso atto che, in virtù di quanto sopra, risulta necessario procedere alla realizzazione di progetti di comunicazione e 
per l’attività di sensibilizzazione alla corretta separazione ed al corretto conferimento dei rifiuti differenziabili;

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 817 del 12.04.2024 con la quale è stata accertata la somma di € 
63.166,11, quale contributo a fondo perduto a seguito Bando ANCI-CO.RE.VE finalizzato per l’acquisto di attrezzature 
da utilizzare per lo sviluppo e l’implementazione dei sistemi di raccolta dei rifiuti di imballaggi in vetro, dei prodotti di 
comunicazione e dei progetti per il miglioramento ed il potenziamento del servizio di raccolta;
Dato atto che occorre procedere all’affidamento per la realizzazione di progetti di comunicazione   per attività di 
sensibilizzazione alla corretta separazione ed al corretto conferimento degli rifiuti in vetro;
 
Ritenuto di individuare nella persona dell’arch. Giuseppe Cotruzzolà, Funzionario ad Elevata Qualificazione in forza 
al 4° Settore, il RUP della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;

Accertato che dopo una indagine preliminare di mercato presso Ditte locali si è ritenuto opportuno effettuare, per le vie 
brevi, una richiesta di preventivo, per il servizio di che trattasi, alla ditta Tipografia Lombardo Giovanni dei F.lli 
Antonino e Teresa Lombardo s.n.c., con sede legale in Milazzo (ME) Via M. Regis, 108, Partita I.V.A. e Cod. Fiscale 
02518290834;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Tipografia Lombardo Giovanni dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c., 
con sede legale in Milazzo (ME) Via M. Regis, 108, Partita I.V.A. e Cod. Fiscale 02518290834 per la somma 
complessiva di € 6.100,00 per la realizzazione di progetti di comunicazione per attività di sensibilizzazione alla corretta 
separazione ed al corretto conferimento dei rifiuti in vetro;

Dato atto:

che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila euro;
che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Rilevato che:

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, al comma 1, dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

Preso atto che, nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio; 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

− il fine che con il contratto si intende perseguire;

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Considerato:

Che il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di procedere con sollecitudine all’affidamento della 
realizzazione di progetti di comunicazione per l’attività di sensibilizzazione alla corretta separazione ed al corretto 
conferimento dei rifiuti in vetro;

− Che l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto all’operatore economico selezionato mediante le procedure 
di affidamento, che lo stesso contratto sarà concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 
1 del Codice, mentre le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto e l’osservanza nel corso dell’affidamento delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui 
alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, 
della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

− Che la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023 che 
consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto il Durc on line, dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti previdenziali e 
contributivi sino alla scadenza validità;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del "Nuovo Codice" rese ai sensi 
del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Tipografia Lombardo Giovanni dei F.lli Antonino 
e Teresa Lombardo s.n.c., ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola 
con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per accertare le capacità e la 
correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la prestazione oggetto del presente affidamento, 
verificando che lo stesso non ricada nelle cause di esclusione espressamente previste dai già citati articoli;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti;

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante;

Dato atto:

che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 
non si richiede la cauzione definitiva;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. è il seguente CIG: B2C31E67E0;
che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

Dato atto che il finanziamento di € 63.166,11, di cui sopra, accertato con la predetta determinazione dirigenziale n. 817 
del 12/04/2024 è comprensivo di € 6.100,00, IVA al 22% inclusa, da utilizzare per la realizzazione di progetti di 
comunicazione e per l’attività di sensibilizzazione alla corretta separazione ed al corretto conferimento dei rifiuti in 
vetro;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

PROPONE

1) Di affidare la realizzazione di progetti di comunicazione e per l’attività di sensibilizzazione alla corretta 
separazione ed al corretto conferimento degli imballaggi in vetro, alla ditta  Tipografia Lombardo Giovanni dei 
F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c., con sede legale in Milazzo (ME) Via M. Regis, 108, Partita I.V.A. e 
Cod. Fiscale 02518290834, per l’importo totale di € 6.100,00 compreso di IVA al 22%;

2) Di impegnare la somma di € 6.100,00 finanziata da Co.Re.Ve., sul capitolo 09032.02.00037013,  esercizio 
finanziario in corso,gestione competenza, a favore della ditta Tipografia Lombardo Giovanni dei F.lli Antonino e 
Teresa Lombardo s.n.c., con sede legale in Milazzo (ME) Via M. Regis, 108, Partita I.V.A. e Cod. Fiscale 
02518290834;

3) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del contratto i 
seguenti elementi:

a) Fine: procedere con sollecitudine all’affidamento per la realizzazione di progetti di comunicazione per 
l’attività di sensibilizzazione alla corretta separazione ed al corretto conferimento dei rifiuti in vetro;

b) Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato;

c) Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso 
dell’affidamento delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato 
Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e 
della Legge 217/2010; 

e) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

4) Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

6) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4°comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8) Di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione ed all’aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

9) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Milazzo per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


